17 p. 766,24: -orum multitudine. ADAM BREM. 2,9 p. 67,9: suscepit eum in numero -orum, deinde nutricium precepit esse filiorum. BERTHOLD. CONST. annal. pref. p. 267,10: in sella quadam gestatoria a -o suo depositus. GERHOH. edif. 14 p. 158,7: apostolorum successores... non habuerunt milites -os sed de clericis et monachis probatos cubicularios. OTTO FRIS. chron. 2,25 p. 98,19: unius -i insidiis extinguitur. ANNAL. Fuld. Ratisb. a. 887: -i ab eo defecti... ad Arnolfum regem se iunxerunt. b) *avec gén.*: VITA Pirm. I 8: prefati sancti viri -i (WETT. Gall. 19 p. 267,6). CAND. FULD. Eigil. II 3,6: comes interea patris fidusque -r (ib. II 18,12). VITA Audomari p. 757,11: ipsius (*sc. Audomari pontificis*) -is (GERH. AUG. vita Udalr. 28 p. 419,1). LAMB. HERSF. annal. a. 1075 p. 247,22: duo -i eius *archiepiscopi*, qui in laribus eius familiarissime obversabantur. 4) *garde du corps*: ANAST. chron. p. 180,1: cum vulneratus fuisset, hunc -i usque ad civitatem Constantine duxerunt. id. pass. Acac. p. 186,24: -i composuerunt coronas ex spinis. GLOSS. Vatic. 1469 p. 526,14: satelles -r scelerum princeps. 5) *précepteur*: HILDEG. EPISC. Faron. p. 186,10: Chagnoaldum..., vir Dei... -um habuerit a patre quondam in pueritia delegatum. BRUNO QUERF. Adalb. (rec. A) 3: -r... qui infantilibus cunis familiaris adhesit. TRAD. Frising. 1571b (a. 1197—1212): testes sunt:... Eberhardus -r Felicis pueri. B) *au fig.*: 1) *en général*: a) *abs.*: WALAHFR. carm. 5,10,4: quarta *pars rhetorice* rogat memorem collecta tenere -um. b) *avec gén.*: HRABAN. carm. 81,13: eterne vite. POETA SAXO 3,146: mortis. VITA Bard. 12 p. 328,11: somnus... oblivionis -r. RAHEW. gesta 3,29 p. 203,17: iustitie. OTTO FRIS. gesta 2,45 p. 152,31: fraudis. ARNO REICHERSB. scut. col. 1506^A: lingua non solum humani sed et divini eloquii vel colloquii -r creata est. 2) *auteur*: ATTO VERC. epist. p. 297,17: nostri parentes nostre generationi -i sunt. COSM. Contin. II p. 256: ibi dux Otto, huius mali -r, corruit.

II) *serviteur de Dieu*: A) *en général*: 1) *ange*: AMALAR. epist. p. 262,24: quod nos latine debemus illorum -orum nomina masculino genere tenere iuxta hebraicam auctoritatem. MILO ELN. Amand. II p. 481,27: Dei omnipotentis miracula, sive per ipsum sive per -os suos acta. HINCM. REM. epist. col. 100^A: astantibus sibi -is celestibus. HROTSV. Mar. 367: per angelicum sumpsit sacra virgo -um (id. Dion. 70. ODO CLUN. occ. p. 132 et 155). REVEL. S. Michael. (Pigeon, Vies des Saints du diocèse de Coutances et d'Avranches I p. 213): mirabilia que Dominus per -um suum operatur mortalibus. 2) *celui qui est l'instrument de la puissance divine*: RICHARD S. VICT. pot. lig. et solv. col. 1162^{A-B}: primam autem solutionem facit Dominus semper per semetipsum, secundam vero quandoque per se solum, quandoque per -um suum. GODEFR. S. VICT. microcosm. 82 p. 94,14: a spiritu sancto autore scripture, cuius

Moyses erat -r. 3) *en parlant des fidèles du Christ*: GERARD. MORES. delib. p. 244: quemadmodum fatetur (*sc. Christus*): volo, ut ubi ego sum, illic sit et -r meus (*cf. VULG. Joh. 17,24*).

B) *en parlant du clergé*: 1) *en général, ministre du culte, ecclésiastique*: LIUTG. Greg. 2 p. 69,22: -os Christi et predicatorum populi Dei (HRABAN. epist. 23. id. carm. 77,3,5. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1075 p. 279,47). AGOBARD. priv. sac. col. 143^B: -is Dei (DIPL. Arnulfi 112 p. 165,24 [a. 893]. WIDUK. 2,1 p. 66. QUADRIP. [Had. 1.1] p. 467). AGOBARD. epist. p. 229,7: divini videlicet cultus minystri. DHUODA lib. man. p. 229: veros sacrorum digni iuris -os. DIPL. Caroli II, II p. 279,26 (a. 871): pro ordinatione ecclesiasticorum -orum. WIDUK. 3,75 p. 153,10: templa -orumque ordines constituisset. PASS. Gereon. 20: *ecclesia plurimis idoneis laudis divine preconibus et -is sibi congruentibus adornata est*. OSBERN. Dunst. p. 110,22: ecclesiarum -os. QUADRIP. (Inc. 1) p. 89: -i Domini. LEGEND. Steph. minor (SS. II p. 396): preter hec divisit alia (*sc. S. Stephanus rex*), quibus acquirerentur domus, ville, possessiones et cetera talia, que ad sumptus -orum ecclesie pertinent. DOC. comm. Ven. 133 p. 133 (a. 1158): eum adcommendo Sancte Matri Ecclesie et cunctis eius -is ad defensandum eum. 2) *moine*: CARTUL. Clun. I 115 p. 130 (a. 910—927): facient -i Sancti Petri quiquit voluerint. CARTUL. Saviniac. 44 p. 42 (c. 950): -i Sancti Martini accipiant. CARTUL. S. Ben. Divion. II 344 p. 124 (a. 1066): que causa ad aures -orum Sancti Benedicti pervolans. *Notez l'expression rectores et ministri*: DIPL. Ludow. Germ. 2 p. 3,18 (a. 830): rectores et -i supramemorate sedis. DIPL. Ludow. Germ. 3 p. 4, 22 (a. 831): rectores et -i supradicti monasterii. CARTUL. Rhen. med. I 61 (a. 835): rectores et -i eiusdem cenobii. DIPL. Ludow. Germ. 64 p. 88,41 (a. 853): liceat rectores et -is et advocatis eiusdem sedis res... possidere ac regere. 3) *dans la hiérarchie ecclésiastique*: a) *en parlant d'un archevêque (formule de modestie)*: MON. Strig. I p. 107 (a. 1156): ego Martirius... Stigranensis (sic) ecclesie qualiscumque -r anno archiepiscopatus mei VI... altare construxi. GREGOR. ANTIDOR. EPISC. epist. p. 106 (ed. Kukuljevič) (a. 1178): Venerabili patri et domino R. Dei gratia s. Salonitane ecclesie archiepiscopo apostolice sedis legato Gregorius Antibarensis -r licet immeritus salutem cum reverentia. ib. p. 115 (a. 1180): Gregorius Dioclitane atque Antivarine ecclesie humilis -r salutem. b) *évêque*: WILLIH. ad Agap. p. 347,13: Willihelmus sancte Mogontine sedis -r indignus. CARTUL. S. Ben. Divion. II 340 p. 120 (a. 1057): Lingonensis ecclesie -r. CARTUL. Castrodun. p. 1 (a. 1101): Ivo, ecclesie Carnotensis -r (*cf. CARTUL. S. Joh. in Vall. 15 p. 10 [a. 1115]*). CARTUL. S. Pauli Lond. p. 43 (c. 1127): Londoniensis ecclesie etsi indignus -r. EPIST. Reinh. 90: G. Misnensis ecclesie humilis -r.

ACTA pont. Rom. Gall. III 88 p. 147 (a. 1177): Desiderius eiusdem miseracione Morinorum -r. id. I 230 p. 365 (a. 1181—85): Parisiensis ecclesie humilis -r. CARTUL. archiep. Magd. 383 p. 504 (a. 1182): ego Chonradus Sabinensis episcopus, Salzpurgensis -r subscripsi. c) *chef d'une communauté ecclésiastique, abbé ou prieur*: DOC. Monst. 1 p. 1 (a. 1000): Ramericus, ecclesie beati Winwaloei de Monsterolo humilis -r. EPIST. Reinh. 9: E. Huiusburgensis cenobii -r indignus. ib. 87: R. Reinheresbrunnensium -r in Christo cum fratribus sue congregationis. CARTUL. Mog. B 64 (a. 1157): A. humilis Sancte Marie in Steina -r. MEM. Autissiod. p. 49 (a. 1168): frater Humbertus humilis fratrum de Veneloc -r. CARTUL. Cellafr. p. 116: Petrus ... Cellensis ecclesie -r humilis. *Spécialement: commandeur d'une maison du Temple*: CARTUL. Richar. 8 p. 11 (a. 1143): Petro de Roveira qui baiulus et -r es eiusdem milicie *Templi*. *chef d'un hôpital*: CARTA a. 1180 (Historie Patrie Monumenta II col. 1076): statuimus ut non liceat tesorario impedire in aliquo -um ipsius hospitalis set sit ipse -r sive procurator hospitalis in dispositione capituli. GUILL. CAS. II 1331 p. 86 (a. 1191): presbyter Tidisius -r hospitalis de Valle Calida. d) *dignitaire d'un chapitre*: GESTA Aldrici p. 83: obsecro sanctos successores meos et prepositos ac magistros seu -os canonicorum predictorum. *Notez l'expression rectores et ministri (d'une église épiscopale ou métropolitaine)*: DIPL. Ludow. Germ. 7 p. 9,12 (a. 832): quicquid rectores et -i ipsius ecclesie de ipsis rebus... facere vel iudicare voluerint (*cf. DIPL. Arnulfi 67 p. 101,8 [a. 889]. et 69 p. 104,32 [a. 889]. DIPL. Arnulfi 68 p. 102,32 (a. 889): rectores et -i eiusdem sedis teneant atque possideant*). e) *prêtre chargé d'une église*: WILLIH. ad Agap. p. 347,24: ecclesiam sancti Martini...cui -r assum. CARTUL. S. Mar. Paris. I p. 362 (c. 1030): ut -r Sancte Marie de Sulciaco quantitatem precii illius sepulture ex sua voluntate determinet, sub presentia -i Sancti Petri. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1073: ob beneficium quoddam quod ecclesie -o cuidam auferre voluit. OBERT. SCRIBA a. 1190, 110 p. 45: magister Wuilielmus -r ecclesie Sancti Georgii. f) *auxiliaire de ce dernier, clerc d'un ordre mineur*: AGOBARD. epist. p. 169,10: eas quas -is, id est levitis, populus exsolvebat. id. disp. eccl. col. 245^D: predicatorum suos et choros -orum. AMALAR. epist. p. 269,38: de sacerdotum et -orum sacris vestibus. id. inst. can. col. 826^A: sicut in sacerdotio consecratio, ita et in -o dispensatio sacramenti est. id. inst. sanct. col. 972^B: ecclesiam... in qua presbyteri cum -is suis divinum explent officium. ACTUS pont. Cenom. p. 33: constituere sacerdotes reliquosque -os. DIPL. Caroli II, I p. 419,8 (a. 854): none vero et decime... villarum... rectoribus atque -is ecclesie cuius iuris esse noscuntur... persolvantur. MILO ELN. Amand. II p. 452,18: presbyteris seu diaconibus aliisque sacerdotalis officii -is.

HINCM. REM. annal. Bertin, p. 116: diaconum et ecclesie sancte -um. ORDO ROM. VI 3 t. II p. 242: officialibus -is qui in obsequio illius comitantur pro pontificali dignitate, ut sunt diacones stationarii, subdiaconi et omnes acoliti. ib. V 16 t. II p. 211: -i cum timiamaterio et turibus non amplius quam ternis procedunt ante ipsum. VITA Anseg. p. 634: dalmaticas -orum ministerio aptas sex. CARTA a. 908 (Vaissete, Hist. Languedoc II pr. 206 col. 412): sacerdotes et -i qui eadem ecclesia ministraturi erant. WIDUK. 3,65: Dei sacerdotibus et -is honorem debitum... prestitit. CARTUL. Matisie p. 9 (a. 1074—78): preceptum obediencialis vel -i. *Spécialement, cleric de l'autel: α)* minister altaris, DHUODO lib. man. p. 60: sancti altaris -os (RADBERT. epitaph. Arsen. p. 63. HROTSV. Mar. 87. BRUNO QUERF. Adalb. [rec. A] 29. LEGES Cnuti II 39 p. 341. CHRON. Vedast. p. 707. PETR. CANTOR verb. abbrev. XXXVI col. 125^D). β) minister are: CAND. FULD. Eigil. II 17,21.

C) *en parlant du roi*: COLOM. decr. I. pref. p. 183: non enim sine causa rex gladium portat, Dei enim -r est.

III) *prêtre païen*: WALTH. SPIR. Christoph. II 3,159: -orum pereat manus atque deorum. THIETM. 6,24: -i sunt specialiter ab indigenis constituti. ib. 6,25: placabilis hostia diis offerri a -is debeat.

IV) *serviteur du diable*: A) *en parlant d'un homme (d'un hérésiarque)*: WALAHFR. Mamm. 16,32: Dionisio Satane Zosimoque -is. GODESC. SAX. predest. p. 243,15: Satane -os, id est erroris magistros refutamus. HROTSV. Theoph. 104: suadens damnandis astuta fraude -is. THIETM. 4,67: diabolus... meum... -um. B) *en parlant d'un démon*: WALAHFR. Blaithm. 107: demonicos. HROTSV. Bas. 71: tartarei (ib. 100). GERARD. MORES. delib. p. 33: apostolus quippe transfigurare dicit angelum Sathane in angelum lucis et -os eius (cf. VULG. 2. Cor. 11,14—15).

V) *officier public, agent de l'autorité royale (spéc. à l'époque carolingienne)*: A) *en général*: 1) *abs.*: EINH. Carol. 24^{ex}: quidquid... cuiuslibet officii agendum aut cuiquam -orum iniungendum erat. CAPIT. reg. Franc. I 159 p. 320,31 (a. 823): iudex publicus seu -i publici. ib. II p. 86,13 (a. 850): quicumque comes vel quilibet publicus -r. THEGAN. Ludow. 6: fideles -os et Deum timentes constitueret, qui munera iniusta odio haberent. ib. 13: iniqui -i, comites et locopositi. CARTUL. Rhen. med. 95 p. 99,27 (a. 860): ut nullus iudex publicus vel alia quelibet potestas aut -i... inquietudinem... audeat inferre. DIPL. Karoli III 42 p. 70,34 (a. 881): per nos ipsos et nostros -os regatur. WALTHARIUS 409: dux sive comes seu miles sive -r. GERH. AUG. vita Udalr. 3 p. 390,30: non nisi rectum censum de omnibus locis aliquem... -orum ab ea exigere consensit. FULB. epist. col. 210^C: quod ipsam terram quam nobis dedistis B. -r revocaverit. CARTUL. Belliloc. Carnot. p. 2 (a. 1107—35): H. rex Anglie omnibus -is et fidelibus suis. CARTUL.

Long. Pont. 3 p. 64 (a. 1142): ne aliquis -r noster aliquas iusticias faciat. ACTA Henr. Leon. 84 p. 125,14 (a. 1171): assensu -orum suorum tradidit. 2) *avec adj.*: DIPL. Ludow. Germ. 180 p. 260,14 (a. 856 *faux*): necessariis -is. DIPL. Karoli III 181 p. 302,1 (a. 883 *faux*): publicus. TRAD. Ratisb. 191 (a. 902): regalem. TRAD. Scheftl. 38 (a. 1140): P. Frisingensis -r (etc.) 3) *avec gén.*: DIPL. Hugon. p. 16,13 (a. 926): nullus publice partis -r audeat inferre molestiam. ACTA Henr. Leon. 59 p. 87,2 (a. 1163): officiorum. minister rei publice: CAPIT. reg. Franc. II p. 286,17 (a. 857): omnes r.p. -i et vassi dominici. HINCM. REM. epist. col. 21^D: sciunt qualiter comites et ceteri -i reipublice iustitiam et iudicium populo faciant. DIPL. Karoli III 18 p. 32,1 (a. 880): ut nullus r.p. -r audeat infra suas mansiones ingredi causam pignorandi aut aliquam molestationem inferendi. ib. 37 p. 64,14 (a. 881): ut nullus r.p. -r vel administrator aliquam violentiam aut diminorationem eidem vel eius heredibus... facere pertemptet. ib. 45 p. 74,22 (a. 881): r.p. -r aut aliquis ex iudiciaria potestate. ib. 47 p. 78,37 (a. 882): nullus dux aut comes vel aliqua iudiciaria potestas aut -r r.p.... donaria exigere presumat. ib. 47 p. 79,5 (a. 882): ut nullus r.p. -r... teloneum aut ripaticum exquirat. ib. 84 p. 136,25 (a. 883): quilibet dux seu castaldus vel aliquis ex -is r.p. ib. 85 p. 138,17 (a. 883): vicarius seu sculdassio vel missus discurrens aut quislibet -r r.p. DIPL. Otton. I 100 p. 183,9 (a. 948): ut nullus comes vel quilibet r.p. -r illic potestatem habeat aut mllum tenendi vel bannum vel freda exigendi. DIPL. Otton. II 120 p. 135,17 (a. 975): nemo r.p. procuratorum aut -orum.

B) *subordonné d'un officier public*: 1) *en général*: a) *abs.*: CONCIL. Cabill. a. 813,21 p. 278: comites -os quos vicarios et centenarios vocant, iustos habere debent. EDW. GRIM. Thomae p. 374: bini solidi -is qui vicecomitum loco comitatus servabant. CARTA a. 1057 (Plancher, Hist. de Bourgogne I pr. 38 p. 29 col. 1): comes... per se vel per -os suos. CARTUL. S. Andr. Vienn. 71 p. 281 (a. 1113): tortum quod ipse elevaverat et eius -i in terra illa. b) *avec gén.*: WALAHFR. exord. 32 p. 516,2: sub ipsis -is centenariorum sunt adhuc minores, qui collectarii, quaterniones vel duumviri possunt appellari. DIPL. Caroli II, II p. 317,20 (a. 872): a falsis monetariis comitumque -is. LIB. Domesd. fol. 50a: vicecomitis. 2) *officier de justice*: ANAST. chron. p. 175,5: tenentes eum iudiciorum -i. DIPL. Henr. III 373 p. 512,25 (a. 1056): per illos iudices ac -os, qui scaremanni dicuntur (cf. DIPL. Henr. IV 159 p. 207,36 [a. 1065]). CARTUL. Lux. I 385 p. 550: super predia et mancipia eorum qui -i vel scaremanni dicuntur placitare debemus. BERNARD. PAPIENS. decret. V 32 § 6 p. 268: potestates et iudices habent... -os ad circumeundum et maleficia puniendum qui alibi raptos, alibi scurbiatores, alibi rapse vocantur.

C) *agent temporel d'un évêque ou d'un abbé*: 1) *abs.*: GESTA Aldrici p. 55: episcopum et suos -os et advocatos. DIPL. Karoli III 89 p. 147,10 (a. 883): presuli suisque -is ac successoribus. ib. 139 p. 225,12 (a. 886): per tepiditatem et negligentiam abbatum aut -orum seu per presumptionem iudicum (ib. 160 p. 261,22). ib. 145 p. 233,46 (a. 886): episcopus vel aliquis ex episcopalibus -is. ib. 146 p. 236,21 (a. 886): per cupiditatem episcoporum aut -orum seu per presumptionem iudicum. COD. Odalb. 66 p. 128: episcopo et -is suis F. et E. pariter accipientibus. DIPL. Henr. II 10 (a. 1002): potestatem habeant *abbatisse* cum suis -is ecclesiastico ordine disponere atque gubernare *ecclesiasticas res*. DIPL. Henr. IV 116 a p. 154,35 (a. 1063): -os locare... potestatem habeant *abbates*. CARTUL. scrin. Col. A I no. 10 p. 221: domum... erga abbatem et -os suos... acquisivi. LEGEND. Gerh. maior (SS. II p. 497): cuius (*sc. episcopi*) iussioni -i obedientes... hominem reum ad stipitem ligabant (LEGEND. Gerh. minor (SS. II p. 474)). DIPL. Hung. sel. p. 43 (c. 1090): illud, quod <cape>retur in ansis, sancti Aniani abbas haberet, et in elevatione ansarum ipse a<d su>scipiendos pisces afforet vel suus -r. 2) *avec adj.*: GLOSS. cod. Vatic. 1469 p. 520,11: Agaso -r officialis. 3) *avec gén.*: GERH. AUG. ? mirac. Udalr. 11: episcopi. HOMIL. Prosp. p. 122,1: ob hoc officiorum -i in loco eodem... excubare non valebant. CARTUL. Matisc. p. 9 (a. 1074—78): preceptum obediencialis vel -i eius. LIB. Domesd. fol. 263 a. 1: episcopi. CARTUL. S. Vinc. Cenom. 610 col. 352 (c. 1060): de denariis iniuste acceptis a -is episcopi.

D) *agent domanial*: 1) *abs.*: CARTUL. Rhen. med. I 105 p. 110 (a. 866): mansa IIII cum terris... ac reliquis subsidiis, sicut hactenus nostris usibus deservierunt vel a -is nostris conservate esse noscuntur. CARTUL. S. Andr. Vienn. 182 p. 132 (a. 1000): sub iureiurando sacramenti quatuor viros -os nostros alligavimus. LEX Worm. 24: si quis debitum alicuius rei coram -o confitetur et -r in illa die locum non habeat diffinire... -r... de se faciat sicut antea debuisse (CONST. I p. 438,24). CARTUL. Saviniac. 803 p. 420 (c. 1070): abbas... calumniatus est G. -um de Taratro de superfluis et iniustis usibus quos faciebat in terra S. Martini. CARTUL. Glannafol. p. 409 (a. 1092): nullus baillivus neque vierius seu prepositus aut aliquis -r. MON. Strig. I p. 53 (a. 1075—1217): ad... monasterium hereditates in terris cultis et incultis, vineis ac vinetis, pratis ac pascuis, aquis aquarumque decursibus, piscinis et piscaturis, servis et -is, adque sic tributis, ceterisque bonis subsequentibus contuli adque (*sic*) dedi (*sc. rex Geisa*). ib. I p. 58 (a. 1075—1217): iuxta... terram, in qua manent XX-ti domus -orum, dedi (*sc. rex Geisa*). Isti autem et aliis supradictis villis statui, ut fenum secent abbati, cumulonem colligant, curiam et domus curie parent, vinum portent, in hieme duos abbatis equos nutriant. HIST. ord. Bened. Mont.

Pannon. I 592 (c. 1093): molendina... sunt VII. Item CXXXI mansiones -orum ad omnia genera operum debite, preter vineas et arthra (*pour*: aratra), CXL familie servorum. 2) *avec gén.*: CARTUL. episc. Augustod. II p. 244—5 (c. 1170): sue terre. LEGES Henr. I 92,18 p. 609 (Lieb.): dapiferum vel -um manerii. ACTA pont. Rom. Gall. IV 208 p. 360 (a. 1179): ut -r sancte Marie et -r sancti Johannis de omni re simul agant sive in terris dandis sive emendandis forisfactionibus. minister loci: DIPL. Ludow. Germ. 24 p. 29,37: nullum theoloneum -i eiusdem loci ab eis exigere presumant (DIPL. Ludow. Germ. 36 p. 47,25. DIPL. Arnulfi 47 p. 46,30 [a. 889 *faux*]). LEX Worm. 2: illius loci -r... hic postea firmus heres erit. ib. 12: qui... aliquid iniuste fecerit, et se ad magistrum loci proclamaverit, volumus, ut illius loci -r cum subiectis convicibus... determinet (CONST. I p. 438,12). minister ville: DIPL. Arnulfi 31 p. 46,34 (a. 888): pars nona a -is ipsarum villarum... absque negligentia iugiter tribuatur.

E) = ministerialis: TRAD. Patav. 102 (a. 1013—45): aream unam -i sui... tradidit. TRAD. Ratisb. 478 (1044—45): -r noster D. tradidit... II iugera. COD. Bald. app. p. 246^{ex} (a. 1050?): quicquid ad ministerium Liutfridi pertinet... cum -is in eodem ministerio habitantibus et inde beneficium habentibus et non habentibus cum geniceo uno et cum omni eiusdem ministerii familia. DIPL. Henr. IV. 431 (a. 1093): villam... dedimus cum omnibus appendiciis, hoc est -is, mancipiis utriusque sexus, terris. CARTUL. episc. Halb. 146 p. 112,23 (a. 1109—20): tradidit unum de clientela sua -um,... cum feodo ipsius.

F) *celui qui est chargé d'un service*: 1) *matériel*: a) minister portarum, *collecteur aux portes*: CARTUL. S. Ben. Divion. 398 p. 176 (a. 1101): de portagio quod -i portarum mearum de comitantibus exigunt. b) minister vini, *préposé au vin*: CARTUL. Roman. compl. 351 p. 157 (XII^e): in familia est cellararius et unus tantum cum eo... vini -r et unus cum eo. c) minister decimarum, *collecteur des dîmes*: CARTUL. Heist. 4 p. 100,3 (a. 1172): -i decimarum Vilicensis ecclesie homines simplices pro eiusdem loci decima ultra modum vexare ceperunt. 2) *spirituel*: *prédication, application des canons, office divin*: HRABAN. epist. 40: divini verbo -i. WANDALB. martyr. hymn. 4: predicant verbi pariter -i. GRATIAN. I dist. XXI, I pars: -i vero sacrorum canonum et decretorum pontificum sunt summi pontifices et infra presules. ACTA Henr. Leon. 83 p. 123,31 (a. 1170): divini -os officii.

VI) *dignitaire du palais*: A) *en général*: 1) *abs.*: ANNAL. Einh. a. 782 p. 61,13: accitis ad se tribus -is suis,... camerario et... comite stabuli et... comite palatii. HINCM. REM. ord. palat. XVI p. 44 (éd. Prou): sacrum palatium per hos -os disponebatur, per cameraarium videlicet et comitem palatii, senescalum, buticu-

larium, comitem stabuli, mansionarium, venatores principales quatuor, falconarium unum. DIPL. abb. Tih. p. 25 (a. 1055): signum Fancel comitis. Signum Nane agasonis. Signum Cupan iudicis. Signum Preca insertoris (*erronea lectio pro: infertoris*). Signum Celu -r (*sic*). LIB. Domesd. I fol. 179b col. 2: dapifer et alii -i habebant de eo X solidos. CARTUL. S. Joh. in Vall. 13 p. 9 (a. 1111): viventibus de palatio nostro -is, ... dapiferi... constabularii... buticularii... camerarii nostri. DIPL. reg. Col. p. 43 (a. 1111): cum... horum (*sc. testium*) verbis tantum... rex cum -is (*sc. Porco centurione, institore regii fisci, et Etheio socio eius*)... credere noluisse. 2) *avec adj.*: ASTRONOM. Ludov. p. 643: -is *palatinis* (CONCIL. Paris a. 829 p. 676,34. POETA SAXO 1,390. WALTHARIUS 215). *ib.* p. 643: aulicos. RUOTG. COL. 30: inter purpuratos -os et milites suos. GERARD. MORES. delib. p. 23: Caminus iste non honorat Nabuchodonosor Regem Babilonie, non statuum, quam exererat auream, non Chaldeos -os regis, qui incendebant fornacem; imo incendit omnes, qui perpetua digni sunt ustione (*cf. VULG. Dan. 3,20 ib. 3,46*). HIST. ord. Bened. Mont. Pannon. I p. 596 (a. 1137): assignatis testibus veritatis nostris principibus, quorum hec sunt nomina: ... Macelinus (*sic*) episcopus, Fanzal palatinus comes, Georgius comes, Wernolt comes, Huddis comes alique quamplures -i nostri. COD. Croat. II p. 87 (a. 1158—1397): omnes... villas... do et confirmo... decernens auctoritate regia, ut non liceat alicui bano, principi, comiti et aliis meis -is ipsum archiepiscopum... in prefata donatione et confirmatione molestare (*ib.* II p. 96 [a. 1163]). 3) *avec gén.*: WALAHR. Karol. prol.: maiestatis regie. AGOBARD. Matfr. col. 186^c: -um imperatoris et imperii (CARTUL. episc. Halb. 186 p. 134,4 [a. 1137]. CARTUL. Qued. 11 [a. 1137]). DIPL. Caroli II, I p. 564,28 (a. 853—60): sacri palatii nostri -um... una cum dilecto misso nostro G. sacre capelle nostre -o. POETA SAXO 3,292: aule (HROTSV. Pel. 266). CARTA a. 918 (Plancher, Hist. Bourgogne I pr 19 p. 16 col. 1): summos Regni principes eorumque -os. FULCO, MELD. nupt. I 684: princeps ergo domus regis regnique -r. DIPL. Phil. I 44 (a. 1065—69): cunctis -is palatii videntibus multisque Francigenis principibus presentibus. CARTUL. Ultraiect. I 444 p. 397 (a. 1165): -is curie: A. dapifero, W. pincerna, G. panetario. LAMB. HERSF. annal. a. 1076 p. 274,25: regis (OTTO FRIS. gesta 2,3 p. 104,29. chron. 7,14 p. 327,10). VITA Severi milit. p. 650,6: tunc qui aderant -i Augusti dixerunt. IOH. CANAP. Adalb. p. 592,11: Wolpharius, imperii -r et sibi dilectus cubilarius. COLOM. decr. I. c. 9: maiores -i regis vel ducis et capellani, quorum personis indignum est coram iudice infra se conferre, in eadem synodo iudicentur (*ib.* c. 11). *ib.* c. 12: ducis -i, qui in mega regis sunt, et regis, qui in mega sunt ducis, ante comitem et iudicem, minores vero ante iudicem delitigent. B) *dignitaire du palais*